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Anotace

PAJKROVÁ, Šárka (2015). Za poznáním Železných hor a Žďárských vrchů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 77 s. Diplomová práce.

Cílem mé diplomové práce je vytvoření metodické příručky pro učitele 1. stupně ZŠ,

která bude využitelná v předmětech prvouka, přírodověda a vlastivěda.

Teoretická část práce podává základní informace o oblasti Železných hor a Žďárských

vrchů. Zabývá se geografií, historií, přírodou a dopodrobna přibližuje hrady, zámky,

rozhledny, zajímavosti, skalní útvary, prameny řek a vodní plochy daných oblastí.

Praktická část obsahuje metodický materiál pro učitele, který je využitelný při výuce

prvouky, přírodovědy a vlastivědy. Zároveň obsahuje návrhy pracovních listů do výuky,

k procvičení a upevnění získaných poznatků o oblasti Železných hor a Žďárských

vrchů.
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PAJKROVÁ, Šárka (2015). Exploring Železné mountains and Žďárské hills. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 77 pp. Diploma

Dissertation Degree Thesis.

The aim of my diploma thesis is to create methodical guidebook for teachers at the 1st

grade of primary school. This guidebook will be useful in subjects like elementary

science, natural science and basic history and geography of the Czech Republic (Czech

equivalents of the subjects’ names are prvouka, přírodověda and vlastivěda).

Theoretical part of the thesis provides information about the area of Železné Mountains

and Žďárské Hills. It deals with geography, history, nature and it also shows in detail

the castles, chateaus, lookout towers, interesting places, rocky formations, river springs

and water areas in the given region.

Practical part of the thesis contains methodical materials for teachers, which is useful

for teaching subjects like elementary science, natural science and basic history and

geography of the Czech Republic. Drafts of worksheets for teaching, exercise and

strengthening of the acquired knowledge about the region of Železné Mountains and

Žďárské Hills are included as well.
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1 Úvod

Nad tématem své diplomové práce jsem přemýšlela poměrně dlouho. Chtěla jsem zvolit

téma, které by mi bylo blízké, zajímalo by mne a zároveň by bylo využitelné při výuce

na 1. stupni základních škol. Rozhodla jsem se tedy, napsat závěrečnou práci o

Železných horách a Žďárských vrších, které se nacházejí nedaleko mého bydliště a jsou

bezpochyby místem vyhledávaným širokou veřejností, rodinami s dětmi, ale také

školami pro jejich výlety. Je to jedna z mála oblastí, kde nacházíme nedotčenou a

krásnou přírodu s velmi rozmanitými přírodními úkazy.

Hlavním cílem mé práce je vytvořit metodický materiál pro učitele 1. stupně základních

škol, který by byl využitelný v předmětech prvouka, přírodověda a vlastivěda.

Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, Žďárské vrchy a Železné hory. Obě

kapitoly obsahují geografii, historii a přírodu daných oblastí. V geografii popisuji

rozhledny a zajímavá místa, v historii se zabývám hrady, zámky a zříceninami hradů,

v přírodě přibližuji skalní útvary a vodní plochy. V přírodě Žďárských vrchů navíc

poukazuji na prameny řek, kterými se tato oblast pyšní. Praktická část obsahuje

metodiku pro učitele a zároveň také pracovní listy využitelné na 1. stupni základní škol.

Vytvořený materiál bude v praxi evaluován.

Žďárské vrchy a Železné hory jsou velmi rozsáhlá oblast, jejíž hranice jsou v každé

literatuře vymezené jinak. Pro oblast Žďárských vrchů jsem vybrala publikaci Žďárské

vrchy, pěší turistické trasy od Petra Bělašky, který hned na začátku popisuje, kde se

Žďárské vrchy nacházejí. Pro oblast Železných hor jsem čerpala z publikace Železné

hory, průvodce po České republice od Ireny Dibelkové a také z publikace Geoprůvodce

od Jana Doucka a kolektivu, ve které najdeme hranice národního geoparku Železné

hory. Tyto hranice se mi zdály nejvhodnější pro vymezení oblasti Železných hor.
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2 Žďárské vrchy

Žďárské vrchy jsou součástí Českomoravské vrchoviny, která se rozkládá podél bývalé

zemské hranice mezi Čechami a Moravou. Žďárské vrchy se nacházejí ve východní

části Českomoravské vrchoviny a patří k nejvyhledávanějším rekreačním oblastem u

nás. Prochází zde evropské rozvodí mezi Černým a Severním mořem. Žďárské vrchy

patří do oblasti často krátce zvané Vysočina, ta je díky ekologicky nejzachovalejší

oblasti u nás nazývána Zeleným srdcem České republiky (Bělaška, 2008).

Na území Žďárských vrchů byla v roce 1970 vyhlášena chráněná krajinná oblast, která

svou rozlohou 71 500 ha patří k našim největším. Oblast se rozkládá na území okresů

Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod, Chrudim a Svitavy a zahrnuje severní část

Českomoravské vrchoviny s masivem Žďárských vrchů (Balák, 2003; David, 2009).

2.1 Geografie

Žďárské vrchy jsou podcelkem Hornosvratecké vrchoviny a jsou členěny na čtyři

okrsky – Borovský les, Devítiskalská vrchovina, Milovská kotlina a Pohledeckoskalská

vrchovina. Hranice Žďárských vrchů jsou vymezeny většími městy, která leží na jejích

okrajích – Nové Město na Moravě, Žďár nad Sázavou, Hlinsko, Polička a Bystřice nad

Pernštejnem. Hlavním centrem je město Žďár nad Sázavou, které je bohaté na historické

památky a má velký význam z hlediska cestovního ruchu (Bělaška, 2008; David, 2009).

2.1.1 Rozhledny

Horní les

Nejvyšším bodem přírodního parku Svratecká hornatina je právě Horní les o nadmořské

výšce 774 metrů. Rozhledna byla postavena v roce 2001 a stojí nedaleko obce Rovečné.

Jedná se o 59 metrů vysokou kovovou věž, která má 201 točitých schodů a ochoz se

nachází ve výšce 38 metrů nad zemí (Leschinger, 2011).
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Karasín

Rozhledna se vyvyšuje nad stejnojmennou obcí na kopci zvaném Přední skála. Jedná se

o zděnou rozhlednu ve výšce 716 metrů nad mořem nedaleko údolní nádrže Vír. Na

ochoz rozhledny vede 128 schodů a nachází se 25 metrů nad zemí (Rozhledna Karasín,

2013).

Rosička

Rozhledna stojí nedaleko obce Rosička. Na místě, kde byl původně maják letecké

navigace a dřevěná vyhlídková věž, byl v roce 2001 postaven telekomunikační stožár,

na kterém je přístupná vyhlídková plošina ve výšce 24 metrů (David, 2009).

2.1.2 Zajímavosti

Hradby v Poličce

Hradby jsou nejvýznamnějším dokladem středověku ve městě a patří mezi

nejzachovalejší v naší zemi, ale také ve střední Evropě. Po založení města v roce 1265

bylo opevnění pouze provizorní, dřevěné. Ve 14. století bylo nahrazeno pevnou

kamennou hradbou. Opevnění se skládalo z hlavní hradby, zesílené věžemi, která měla

výšku 10 metrů, šířku 2 až 2,5 metru, jádro bylo tvořeno opukovým zdivem a oba líce

hradby byly vyzděny tvrdým kamenem. Dále k hradbám patřily parkány, parkánové zdi,

vodní příkop a val. Vstup do města byl možný čtyřmi hranolovými branami,

Litomyšlskou, Limberskou, Kameneckou, Starohradskou a malými brankami zvanými

fortny, které byly v opevnění dvě. Hlavní hradba se dodnes dochovala v délce 1220

metrů s 19 věžemi kolem celého historického města (Gloser, 2003; Městské gotické

opevnění, 2015).

Vesnice Krátká

Vesnice je chráněná jako vesnická památková rezervace. Jedná se o nejkrásnější soubor

dochované lidové architektury v oblasti. Můžeme zde najít bývalou rychtu

s mansardovou střechou, krytou šindelem, statky, roubenky a další usedlosti (David,

2010).
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Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře

V letech 1719 až 1722 byl ve slohu barokní gotiky vystavěn kostel sv. Jana

Nepomuckého na Zelené Hoře ve Žďáru nad Sázavou. O stavbě kostela rozhodl opat

Václav Vejmluva. Geniální český architekt s italskými předky Jan Blažej Santini-Aichl

nakreslil plány ve stylu barokní gotiky. Díky tomu je poutní kostel unikátním


[…]


učila na 1. stupni ZŠ i mne. Poprosila jsem ji, zda bych mohla v hodinách učit podle

mnou vytvořené metodické příručky. Z počátku jsem se obávala, jak žáci přijmou látku,

která nekoresponduje s jejich učebnicemi a sešity. Žáci ale hodiny uvítali, jelikož se při

nich naučili něco nového, dozvěděli se spoustu informací a zajímavostí z jejich okolí a

neseděli pouze v lavicích. Většinu žáků jsem znala již z dřívějšího působení na této

škole, takže nebyl problém, se žákům co nejvíce přiblížit a navázat s nimi bližší kontakt.

Co se týče samotných hodin, obávala jsem, jestli během nich stihnu všechny aktivity,

které jsem si naplánovala. V naší profesi je velmi důležitá improvizace a i já jsem ji

během hodin potřebovala. Některé aktivity žákům trvaly delší čas, některé naopak

kratší. V průběhu všech hodin jsem se žáků ptala na otázky, které souvisely s textem

nebo pouze s daným tématem. Žáci se vždy snažili odpovídat, i když jejich odpověď

nebyla správná. Já jsem žáky upozorňovala na to, že se tuto látku zrovna učíme a ne

všichni si vše hned pamatují nebo dokonce znají.

Při vytváření pracovních listů jsem se snažila pokládat otázky, které by byly pro žáky

srozumitelné a zároveň splňovaly formální stránku. Jelikož jsem metodickou příručku

učila pouze ve 3. třídě, musím říci, že žáci pracovní listy zvládali vyplňovat sami nebo

s mojí malou pomocí. Někteří šikovnější žáci ani nepotřebovali více vysvětlovat otázky

a dokázali na ně sami a správně odpovídat. U některých žáků jsem se setkala s odporem

při vyplňování pracovních listů, jelikož je to nebavilo nebo při výkladu nedávali pozor a

následně si téměř nic nepamatovali. Já jsem se, ale vždy snažila, během výkladu nebo i

po něm, žákům pokládat takové otázky, které jim pomůžou při vyplňování pracovních

listů a vždy jsem žáky upozorňovala na to, aby si zrovna tuto odpověď zapamatovali.

Ke dvěma hodinám z metodické příručky jsem nevytvořila pracovní listy, jelikož tato

dvě témata nepokládám za nejdůležitější. Hodinu se skalními útvary jsem pojala pouze
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jako ukázku obrázků s informacemi o nich. Nemyslím si, že by žáci měli o jednotlivých

útvarech vědět podrobné informace a byla to spíše hodina, při které jsem žákům ukázala

přírodní zajímavosti, které v daných oblastech mohou najít. Další hodinou bez

pracovního listu, byla hodina, při které se žáci seznamovali s rozhlednami oblastí. Po

seznámení žáků s vybranými rozhlednami, jsem jim ukázala jejich fotografie na

interaktivní tabuli. Další úkol pro žáky bylo ve skupinách postavit rozhlednu. Žákům

jsem řekla, že si na chvíli zahrají na architekty a stavitele a jejich úkolem bude postavit

rozhlednu, dát jí jméno a napsat krátký popis o ní. Žáci se tohoto úkolu zhostili

s velkým nadšením a na obrázcích níže jsou jejich výsledky.

71

Celkový pocit z ověřování pracovních listů a organizace hodin mám dobrý. Jak jsem již

psala, hodiny jsem ověřovala pouze ve 3. ročníku, myslím si proto, že by je starší žáci

zvládali snáze a možná i bez mé pomoci. Naopak pro mladší žáky by byl materiál

náročný. Myslím si, že je tento metodický materiál pro učitele dobře využitelný při

výuce prvouky, přírodovědy a vlastivědy. Každý učitel si může jednotlivé hodiny a také

pracovní listy přizpůsobit věkové skupině žáků, probírané látce nebo vlastní potřebě.
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7 Závěr

Diplomová práce pro mne byla bezpochyby cennou a zároveň přínosnou zkušeností, ze

které budu čerpat ve své budoucí profesi. Naučila jsem se díky ní vytvářet metodický

materiál, který je využitelný na prvním stupni základních škol. Zároveň mne obohatila o

nové poznatky z oblasti Železných hor a Žďárských vrchů, které jsou místem plným

nedotčené přírody, kulturního a přírodního dědictví.

Diplomová práce s názvem Za poznáním Železných hor a Žďárských vrchů je složena

ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních

kapitol, které podávají základní informace o oblasti Železných hor a Žďárských vrchů.

Jednotlivé kapitoly dále seznamují s geografií, historií a přírodou oblastí.

Praktická část je tvořena pracovními listy pro žáky 3. – 5. ročníku základních škol, které

slouží k upevnění a procvičení získaného učiva v předmětech prvouka, přírodověda a

vlastivěda. Jednotlivým pracovním listům předchází metodika práce, která obsahuje cíl

hodiny, organizaci výuky s podrobnými informacemi, obsahující formu práce a také

vhodnou motivaci.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo vytvořit metodický materiál, který by

obsahoval soubor pracovních postupů a didaktického materiálu, pomocí kterého by

mohli učitele předat svým žákům učivo a dojít k jeho zapamatování, upevnění a

osvojení.

Na závěr bych chtěla říci, že jsem se snažila v teoretické části obsáhnout, co nejvíce

informací o hradech, zámcích, skalních útvarech a dalších zajímavostech oblastí. Při

psaní mé diplomové práce jsem neobjevila ucelenou publikaci, která by obsahovala

historické, přírodní a kulturní zajímavosti Železných hor a Žďárských vrchů. Byla bych

ráda, kdyby tato práce sloužila jako souhrn všech důležitých informací a zároveň

posloužila učitelům při výuce prvouky, přírodovědy a vlastivědy na prvním stupni

základních škol.
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