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Předložená diplomová práce teoreticko - praktického charakteru má rozsah 77 stran textu, přílohy
neobsahuje. Rozsah práce splňuje stanovené požadavky. Cílem práce bylo vytvoření metodické
příručky pro učitele 1. stupně ZŠ využitelné v předmětech prvouka, přírodověda a vlastivěda. Téma je
zaměřeno k oblasti Železných hor a Žďárských vrchů s preferencí přírodních zajímavostí, kulturních a
historických památek. Diplomová práce dále obsahuje prakticky využitelné materiály pro výuku, téma
je zvoleno účelně.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do dvou oblastí - zabývá se nejprve oblastí
Žďárských vrchů a následně oblastí Železných hor. Autorka zvolila jednotnou strukturu popisu -
geografie, historie, příroda. Uvádí řadu zajímavostí z obou oblastí, které lze při výuce využít
(významné rozhledny aj.). Je otázkou, zda je tato část chápána především jako informace pro
vyučující, nebo zda a do jaké míry obsahuje učivo, které má být obsahem výuky (to autorka blíže
nevysvětluje). V tomto případě lze vyslovit námitku, zda diplomantka nezachází do příliš velkých
detailů, které jako izolované znalosti nejsou pro žáky 1. stupně všeobecně příliš využitelné (například
zříceniny některých hradů - str. 14 až 15, 29 až 31). Protože praktická část diplomové práce je
věnována výuce, měly být v teoretické části poskytnuty informace vztahující se k realizaci výuky
obecně i k jednotlivým navrženým formám a metodám. Jedná se o aplikaci Rámcového vzdělávacího
programu (resp. ŠVP), jmenovitě oblasti Člověk a jeho svět. Protože praktická část je věnována
konkrétním výukovým činnostem, měly být hledány a uvedeny teoretické opory pro navržený způsob
práce (organizace výuky, zpracování pracovních listů apod.). K tomu existuje vhodná pedagogická
literatura, doporučuji při obhajobě některé z těchto publikací jmenovat.

Druhá část diplomové práce je zpracována jako metodická příručka a slouží k prezentaci a
procvičení příslušné látky v 10 tematických oblastech s určením pro žáky 3. až 5. třídy (ověřeno však
pouze ve 3. ročníku). Je uveden návrh na realizaci 12 vyučovacích hodin formou příprav na výuku.
Jednotlivá témata jsou podrobně rozpracována, což poskytuje dostatečnou oporu pro vedení výuky.
Dle zadání jsou zpracovány k tématům pracovní listy a další materiály. Jednotně je dodržena struktura
- časová dotace, cíl pomůcky, organizace. Na motivaci navazují různé formy prezentace látky, častá je
práce s textem, rozhovory apod. Dále je činnost zaměřena na práci s pracovními listy (8 pracovních
listů). Práce s pracovními listy je jistě efektivní, ovšem činnosti a úkoly pro žáky je třeba dobře uvážit
a nejlépe i ověřit. Například v kapitole 5.10 je uvedeno, že žáci obdrží do dvojic text - to je text ze
stran 23 až 24? Chybí odkaz. Dotaz na nejdelší řeku ČR je mimo téma.

Ověření navrženého postupu výuky a práce s pracovními listy je popsáno v kapitole 6. Za
nedostatek považuji, že není uvedeno, zda autorka pracovní listy podle zkušeností z praxe nějak
upravovala. Prosím o vysvětlení při obhajobě. Některé vyplněné pracovní listy mohly být vloženy do
přílohy. Realizovaná výuka mohla být také dokumentována několika fotografiemi z práce ve třídě,
podobně jako tomu je na str. 70.

Další otázka k obhajobě: Chybí vysvětlení, zda je tato metodická příručka určena jen pro vlastní
potřebu autorky nebo i pro širší použití. V tomto případě by bylo vhodné vymezit okruh škol.

Pokud jde o využití zdrojů, diplomantka uvádí v seznamu 57 položek včetně zdrojů z internetu.
Dále je uveden seznam použitých obrázků, není však zřejmé, jak tyto obrázky byly použity.

K formální stránce diplomové práce nemám připomínky, diplomová práce splňuje požadované
náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení
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